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Samlingsforum samtal – flytt av samlingar 

Många museer är på gång med att flytta sina samlingar. Med utgångspunkt i tre 

regionala museers erfarenheter, handlade detta Samlingsforum samtal om 

organisatoriska och praktiska frågor i samband med planering och genomförande 

av samlingsflyttar.  

 

Vi fick höra presentationer från de tre museerna Dalarnas museum, Länsmuseet 

Gävleborg och Kalmar läns museum.   

Dalarnas museum – alla dessa föremål 

Magnus O. Ljunge, forskare och projektledare på Dalarnas museum. 

  

Dalarnas museums tidigare magasin var inhysta i ett gammalt kronobryggeri. 

Byggnaden var inte ändamålsenlig för museisamlingar. Varken föremål eller 

personal hade det bra i lokalerna. Nu har museet fått ett nytt magasin i en 

byggnad som tidigare fungerade som lager för ett distansapotek. Lokalerna har en 

bra infrastruktur för att förvara och bevara museiföremål.  

 

Flytten av museisamlingarna ingick i projektet Alla dessa föremål, som bland 

annat resulterade i en handbok om flytt av museala samlingar. I handboken har 

museet försökt fånga processen med att gå från det gamla till den nya. En flytt 

handlar inte bara om att flytta föremål från A till B. Det är en mycket större 

process, som ställer stora krav på en organisation och har utmaningar som är 

svåra att förbereda sig på, i förhand.  

 

En flytt sätter fingret på samlingarnas historia och de olika principer som har 

använts för insamlingen. En samling har ofta kommit till under lång tid och speglar 

därför äldre tiders antikvariska principer, olika kulturhistoriska värderingar och de 

personer som varit med och samlat. Samtidigt som ett museum flyttar 

museisamlingarna görs ofta en genomlysning av den. Nya aspekter tillkommer 

och man behöver hantera arvet från det förflutna. Äldre registreringar och 

dokumentation lever till exempel inte alltid upp till dagens behov. 

 

Ofta har diskussionen och frustrationen om en undermålig magasinssituation 

pågått under flera år på museet, innan man kommer till ett beslut om nya magasin. 

Det är därför viktigt att omformulera problem på ett sådant sätt att det kan lyfta 

hela museets verksamhet. Om man visionärt kan beskriva vikten av infrastruktur, 
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tillgänglighet och arbetsmiljö, kan arbetsgivaren ta ansvar för att både föremål och 

personal mår bra. Magasinet får en ny roll för hela museets verksamhet. 

 

När en samlingsflytt planeras ligger ofta fokus på de logistiska processerna. 

Erfarenheter från flytten på Dalarnas museum visade dock på att planering är mer 

än bara logistik. Det är också viktigt att se vilken kompetens som finns och vad 

som kan påverka de logistiska processerna. Det tillkommer alltid oförutsedda 

händelser som stör planeringen. Verkligheten hinner ofta i kapp de visionära 

bilderna. Kanske får man brist på pengar, eller också är det andra saker som gör 

att man inte når upp till visionen. 

 

En positiv erfarenhet är att stora delar av personalen behövde delta i flytten. Det 

blev en lärandeprocess för alla inblandade och personer som vanligtvis inte 

kommer nära samlingen, fick lära känna den bättre. Det bidrog till att samlingen 

har fått ökad betydelse, i alla delar av verksamheten. Det har bland annat 

resulterat i nya utställningar, föredrag och artiklar, där nya föremålskategorier lyfts 

fram. Det har skett en kunskapsutveckling internt. Personalen har fått möjlighet att 

utreda olika föremåls kontext. Det har ökat kunskapen om samlingens innehåll och 

struktur. För museet i stort har det inneburit en omprofilering, där samlingen 

hamnat mer i fokus. Det har också resulterat i en utvärdering av museets 

organisationsmodell.  

 

Magnus avslutar med några frågor. Hur går vi vidare med arbetet? Hur skapar vi 

gemensamt erfarenhetsutbyten om vilka effekter vi får av samlingsflyttar? Hur 

skapar vi ett nätverk? Hur gör vi handboken till ett levande dokument?  

 

Länsmuseet Gävleborg – förstudie om behov av nytt magasin 

Anki Börjesson, antikvarie på Länsmuseet Gävleborg. 

 

Länsmuseet i Gävleborg har för närvarande magasin som ligger i ett av Gävle 

kommuns expansionsområden, vilket gör att de troligen behöver flytta inom en 

snar framtid. 

  

Magasinen har ett ganska bra klimat för föremålen, framför allt i foto- och 

arkeologisamlingarna. Magasinet är dock trångt, vilket bidrar till en sämre 

arbetsmiljö för personalen. Det är fullt på hyllorna, trångt i gångarna och det finns 
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ingen möjlighet att expandera samlingen. Byggnaden är inte så energieffektiv, då 

värmen försvinner genom taket och det regnar in.  

 

År 2022 lämnade museet in en förstudie till regionen om ett nytt magasin. 

Länsmuseet hoppades på större och bättre lokaler, med bättre arbetsmiljö. Innan 

man skrev förstudien gjordes studiebesök på Dalarnas museum och Sörmlands 

museum. Sedan tog man fram en behovsinventering.  

 

I behovsinventeringen kom man fram till att det behövs ca 6000 kvm lokalyta. 

Lokalerna skulle vara klimatanpassade för olika föremålskategorier och säkra mot 

stöld och brand. Det nya magasinet behövde fungera bra för transporter och 

besökare. Tre viktiga aspekter var arbetsmiljö, hållbarhet och anpassning till 

klimatförändringar. De nya lokalerna skulle också kunna involvera andra 

hyresgäster/institutioner, genom att man till exempel skulle kunna dela vissa 

utrymmen, befattningar och tjänster. 

 

Eftersom det gamla förslaget inte har genomförts, behöver museet nu lämna in ett 

nytt förslag till regionstyrelsen. Länsmuseet önskar ha magasinen nära museet, 

med tanke på transporter och tillgänglighet. I den tidigare förstudien fick de hjälp 

med uträkningarna av en byggnadsingenjör, som anlitats som konsult. 

Förhoppningsvis kan de få liknande hjälp även den här gången.  

 

Kalmar länsmuseum – tips från flera föremålsflyttar 

Hanna Wilhelmsson, antikvarie och magasinssamordnare på Kalmar läns museum. 

 

Kalmar länsmuseum har en varierad föremålssamling. Museet har utfört flera 

magasinsflyttar sedan 2013. Hösten 2023 påbörjades den sista flytten. 

 

År 2012 fick museet nya magasin i den tidigare Volvofabriken i Kalmar. Magasinet 

har ca 4500 kvm lokalyta, anpassade efter personalens och samlingarnas behov. 

Tidigare hade museet samlingar i olika lokaler, allt från gamla lador, till förråd på 

Kalmar slott. Förutsättningarna har sett lite olika ut, beroende på vilka lokaler 

flyttarna har gått ifrån och vilken typ av samlingar som fanns där. Tidsramar för 

flyttarna och tillgängliga resurser, har också skilt sig åt. 

Många flyttar handlade om stora, krångliga och smutsiga föremål. Det har också 

funnits problem med mögel och skadedjur. Vissa föremål har tappat sin identitet 

eller saknar information. Det finns också exempel på nedmonterade miljöer, som 
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stora hantverksverkstäder, som inte är inventerade. I arbetet har det funnits behov 

av olika kompetenser, som maskinförare, museitekniker, byggnadsarbetare etc. 

Det har också funnits behov av diverse speciallösningar, till exempel för flytt av 

stora och komplicerade föremål. Genom åren har museet samlat på sig många 

erfarenheter. 

 

Planeringen inför en flytt är viktigt. Man behöver identifiera förutsättningar för 

lokalerna, logistik, kompetens och bemanning. Man behöver definiera 

flyttprocessen och de olika momenten som ingår, till exempel rengöring, packning 

och inköp. Det är bra att göra ett veckoschema och ha en rimlig ambitionsnivå. 

Om grunden för planeringen är stabil, går det att vara flexibel med annat. Detaljer 

får lösas efter hand.  

 

Frysen på Kalmar länsmuseum har fått styra många övriga aktiviteter. De har fryst 

allt som tagits in, även packmaterial, med tanke på skadedjur. Om vissa saker inte 

har kunnat frysas har de i stället satts i karantän. De har köpt in stora plastpåsar 

till karantänen, så att de slipper skarvar. Påsarna kallas för insatssäck och finns i 

olika storlekar, 370–5000 liter. Föremålen ställs in i plastpåsarna tillsammans med 

en klisterfälla. 

 

Det är en fördel om man kan hitta bra leverantörer och inköpsställen för material. 

Det är bra att ha en bank av leverantörer att återkomma till. Köper man större 

mängder, går det att få ned priset. Det är bra att samarbeta med samma flyttfirma 

och samma personer från gång till gång. Då blir det en kortare startsträcka för de 

inblandade. De har också återanvänt packmaterial. 

 

Logistik och att flytta föremål i rätt ordning är viktigt. Tänk igenom vad som ska 

packas ned först och vad som ska packas upp först i det nya magasinet. Stora 

föremål behöver ha en förvaring längre ned och mindre ovanför. Störst går oftast 

först, eftersom de tar stor plats och är jobbiga att flytta på om de behöver 

mellanlagring. 

 

Föremål med liknande egenskaper hanteras med fördel tillsammans, då de ofta 

har liknande förutsättningar. Man får flytta balkar och hyllplan i förvaringssystemen 

efter hand, för att olika föremål ska passa in och för att ytoptimera. 

Det är viktigt att hålla ihop föremål som stått tillsammans i det gamla magasinet 

och som troligtvis har ett samband. Speciellt om de saknar information. De har 

gjort uppmätningar och ritningar av de gamla lokalerna, för att behålla de gamla 
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placeringarna. Ibland har de hittat på nya nummer, ibland har de kunnat använda 

samma nummer. De har packat föremål som stått tillsamman tillsammans, för att 

kunna utreda identiteten vid ett senare tillfälle. De har också fotat hyllorna med 

innehåll, i de gamla magasinen. 

 

Det är bra att dokumentera flyttmomenten, analogt eller digitalt. Museets har 

använt sig av åtgärdsetiketter. Varje föremål får en etikett och på det sättet går det 

att dokumentera var föremålet är i flyttprocessen.  

 

I det nya magasinet kommer föremål ibland stå och vänta. Det kräver viss logistik, 

som förändras över tid. Vissa föremål och samlingar behöver vänta längre på tid 

för utredning och identifikation. Ibland går själva flytten snabbare och då behöver 

fler föremål åt gången vänta på en tillfällig plats. 

 

Arbetet med identifiering och dokumentation kräver plats. Lagring av packmaterial, 

inredning etc. kräver förrådsyta. Museet har inget egentligt förråd för sådant 

material, utan det behöver lagras på andra ställen. Ett bra tips är att tänka på 

lagringsytor från början. 

 

De har införskaffat nya pallställ och förvaringslösningar. Många föremål behöver 

speciallösningar. Det är bra att vara praktiskt lagd och att ha tillgång till personal 

med olika kompetenser, för att diskutera fram lösningar. 

 

Flyttprojekt är ofta en tung och krävande process. De har ofta snabbt behövt gå 

vidare från ett projekt till ett annat. Det är viktigt att ibland stanna upp och 

reflektera över vad en föremålsflytt innebär och alla de positiva effekterna som 

följer med. 

 

Efterföljande frågor 

 

Funderade museerna på att göra samlingsgenomgångar och gallring innan flytt?  

På Dalarnas museum har flytten inneburit en genomgång i sig. De har arbetat i 

Primus och flyttat post efter post. Det skedde ingen gallring innan flytten. Vissa 

föremål var inte registrerade och då fick man ta ställning till om de skulle 

accederas eller inte. Men det skedde ingen aktiv gallring. 
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På Kalmar läns museum har de ibland behövt göra sig av med föremål, till 

exempel om de varit allt för mögliga. Men de har bara gallrat sådant som inte går 

att ta med sig. Även om de har ett nytt magasin kommer det att bli trångt med 

samlingstillväxt. Kanske behöver museet göra en kritisk översyn av samlingarna 

för att se om de ska behålla allt? Men besluten måste i så fall vara välgrundade. 

 

Hur har ni tänkt inför val av stationära eller mobila hyllsystem?  

På Kalmar läns museum har de ett kompaktasystem för textilsamlingen och 

hoppas få ett för arkeologisamlingen. De har även stora, stationära pallställ. I 

mobila pallställ skulle man kunnat få in fler föremål på samma yta. Osäkert varför 

man inte valde det, kanske har att göra med golven.  

 

Vad gick mest och minst enligt plan? 

På Dalarnas museum inträffade det en del oförutsedda händelser som 

blixtnedslag i tak och komplicerade dialoger med myndigheter, bland annat om 

brandskyddsregler. Detta ledde till förseningar och merkostnader. Men de 

praktiska frågorna kring vilka pallställ man ska köpa etc, är ofta de minsta 

problemen. Man löser det eftersom man ofta har en professionell 

samlingsförvaltning. Det svåra är det oförutsedda, som ställer ökade krav på 

personalen. Det kan bli en trötthet i organisationen, med tungt arbete och 

oförutsedda händelser. Man vill gärna att det ska vara en logistiks smidig process, 

men ofta är det saker som man inte tänkt på som skapar problem. Man behöver 

kompromissa med visionen, då allt inte går att genomföra.   

 

På Kalmar läns museum har utmaningarna varit att man flyttat från så många olika 

typer av lokaler. De hade höga ambitioner från början, att mycket mer skulle ingå i 

själva flytten, som att publicera på Digitalt museum. De har lärt sig att allt tar 

längre tid än man tror. De mest nödvändiga är själva flytten, men efterarbetet tar 

väldigt lång tid. Det går inte alltid att göra allting samtidigt. Flytten har blivit lite 

som vardag på museet. 

 

 

 

 

Går det att göra en uppskattning av hur mycket av tiden som gick åt till att 

transportera och packa upp föremål?  

Kalmar läns museum: Det beror på vilka moment man gör i vilken lokal. När man 

flyttar från en dålig lokal, behövs moment med rengöring etc. Registrering kanske 
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då får ske i den nya lokalen. Om man flyttar från en lokal som är bättre går det att 

dela upp momenten på lite annat sätt. Tänk över om man behöver packa upp 

direkt. Kanske behöver man fokusera på att få ut föremålen snabbare istället för 

att börja packa upp. Det är svårt att göra en tidsuppskattning. Någon gång gjorde 

de en uppskattning på 1 tim/föremål i genomsnitt. Men det beror på samling och 

vilket behov som finns. 

 

Dalarnas museum: Det är svårt att säga. Det är värt att ha en samarbetspartner, 

som man jobbar med kontinuerligt och som har logistisk kompetens, som man 

kanske saknar på museet. Dalarnas museum hade god hjälp av en extern 

samarbetspart, som hjälpte till kring flytt och packning. De fick lära upp firmans 

personal att hantera kulturföremål. I upphandlingen ställdes krav på kunskap om 

samlingsförvaltningsstandarden Spectrum och krav på museikompetens. De fick 

hjälp av regionen att göra upphandlingen. 

 

Länsmuseet i Gävleborg: De har inte kommit så långt ännu. Men de jobbar 

kontinuerligt idag med att registrera och förbereda så mycket som möjligt, så att 

det blir lättare när man väl behöver flytta. De har funderingar kring om man ska 

börja packa det man har registrerat.  

Tips kom in om att höra av sig till Sörmlands museum som kan ha information om 

tidsåtgång för deras flytt. 

 

Har Kalmar läns museum märkt om föremålen och funderat på att använda 

streckkodsystem?  

Det fick strykas för att det inte fanns tid till det.  

 

Finns det något minnesvärt moment i det praktiska arbetet under flytten (t.ex vid 

packning, registrering, logistik) som ni inte skulle göra om vid en annan flytt? 

Kanske något moment som visade sig vara alltför resurskrävande i förhållande till 

vinsten? 

Dalarnas museum: Har inget direkt. Men en del saker har ändrats under 

processens gång. Generellt så är planer en sak och planering en annan. De höll 

sig hårt till planen i början, men gick ifrån den under vägs, när det gick att vara 

mer flexibel. Erfarenheten är att det går snabbare och snabbare. Flytten är 

organisk. Man ser efter hand vad man kan göra mer effektivt eller på andra sätt.   

 

Kalmar läns museum: Man blir mer och mer erfaren. Man trimmar bort saker som 

är omständligt och tar lång tid. Man behöver fundera på ambitionsnivå, i relation till 
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de resurser man har. Man behöver tänka på flytt, kontra basverksamhet. Det går 

inte att göra allting samtidigt som en flytt. Renodla det praktiska arbetet. Svara på 

frågor från allmänhet och press. 

 

Bra länkar:  

Handboken: Alla dessa föremål. En handbok om flytt av museala samlingar.  

https://dalarnasmuseum.se/wp-content/uploads/Alla-dessa-foremal.-En-handbok-

om-flytt-av-museala-samlingar.pdf 

 

Information på raa.se om att flytta föremål i samlingar: 

https://www.raa.se/museer/samlingsforvaltning/anvanda/flytta-foremal/ 

  

Standarder för bevarande av kulturarv: Specifikationer för placering, konstruktion 

och anpassning av byggnader eller utrymmen avsedda för förvaring eller 

användning av samlingar Standarder – bevarande av kulturarv | 

Riksantikvarieämbetet (raa.se) https://www.sis.se/produkter/hem-och-hushall-

underhallning-sport/konstforemal-och-hantverksprodukter-kulturegendom-och-

kulturarv/sis-cents-1713520212/ 

 

På Samlingsforum 2017 höll Örjan Molander en presentation som finns på 

Youtube. Från skamvrå till stolthet – nya museimagasin på Kalmar läns museum 

Samlingsforum 2017 | Riksantikvarieämbetet (raa.se) 

https://www.raa.se/evenemang-och-upplevelser/vara-andra-seminarier-och-

konferenser/samlingsforum/tidigare-samlingsforum/samlingsforum-2017/ 

 

Kalmar länsmuseum har ett Instagramkonto om magasinsflytten och samlingarna: 

SamlingarnaKLM 


